अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



# **Daily Top News Analysis**

# DAILY CURRENT AFFAIRS

**29 SEPTEMBER, 2022** 

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

## Q1. हाल ही में रेलटेल कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

a) संजय कुमार

b) सुनिल कुमार

c) संजय मिश्रा

d) अमित कुमार

Áns :- संजय कुमार

संजय कुमार को रेलटेल कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है। संजय कुमार सिग्नल इंजीनियर्स की भारतीय रेलवे सेवा के एक अधिकारी हैं। रेलटेल, एक "मिनी रत्न (श्रेणी-I)" केंद्रीय सार्वजिनक क्षेत्र का उद्यम एक सूचना और संचार प्रौद्योगिकी प्रदाता है। इसका गठन 2000 में एक राष्ट्रव्यापी ब्रॉडबैंड और दूरसंचार नेटवर्क बनाने के उद्देश्य से किया गया था।

## Q2. हाल ही में भारत ने पौधे आधारित मांस उत्पादों की पहली खेप किस राज्य से निर्यात की गई है?

a) मध्य प्रदेश

b) राजस्थान

c) गुजरात

d) हिमाचल प्रदेश

Ans:-गुजरात

भारत ने पौधे आधारित मांस उत्पादों (plant-based meat products) की पहली खेप गुजरात के खेड़ा जिले से अमेरिका में कैलिफोर्निया को निर्यात की है। कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात प्राधिकरण ने शाकाहारी खाद्य श्रेणी के तहत पौधे आधारित मांस उत्पादों की पहली खेप के निर्यात की सुविधा प्रदान की। कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात प्राधिकरण ने ऑस्ट्रेलिया, इज़रायल, न्यूजीलैंड और अन्य में विभिन्न प्रकार के शाकाहारी खाद्य उत्पादों को बढ़ावा देने की योजना बनाई है।

# Q3. हाल ही में किस सरकार राज्य द्वारा 'हमर बेटी – हमर मान' अभियान शुरू किया गया है?

a) छत्तीसगढ़

b) झारखंड

c) केरल

d) तमिलनाडु

## Ans :- छत्तीसगढ़

छत्तीसगढ़ सरकार ने समाज में महिलाओं की सुरक्षा और उनके सशक्तिकरण की चिंता को ध्यान में रखते हुए राज्य में 'हमर बेटी – हमर मान' अभियान की घोषणा की है। इस अभियान के तहत लड़िकयों को उनके कानूनी अधिकार, गुड टच – बैड टच और यौन अपराधों सहित विभिन्न आवश्यक विषयों के बारे में सिखाया जाएगा। हमर बेटी हमर मान अभियान के तहत एक हेल्पलाइन नंबर भी जारी किया जाएगा।

## Q4. हाल ही में किस राज्य में 02 अक्टूबर 2022 से <mark>खेलों का महाकुंभ</mark> शुरू किया जाएगा?

a) हरियाणा

b) राजस्थान

c) गुजरात

d) उत्तराखंड

Áns :- उत्तराखंड

उत्तराखंड में इस बार खेल महाकुंभ का आयोजन 2 अक्टूबर से शुरू होगा जिसका समापन 25 जनवरी 2023 को किया जाएगा। जिसमें करीब 2.25 लाख खिलाड़ियों द्वारा भाग लिया जाएगा। इस प्रतियोगिता का आयोजन न्याय पंचायत, ब्लॉक, जिला और राज्य स्तर पर आयोजित किया जाएगा। इस बार महाकुंभ के अंतर्गत प्रदेश के पारंपरिक खेल जैसे मुर्गा झपट, अड्डू, गुल्ली डंडा व रस्साकसी जैसे खेलों का भी आयोजन किया जाएगा।

## Q5. प्रतिवर्ष दुनियाभर में विश्व पर्यटन दिवस कब मनाया जाता हैं?

a) 25 सितंबर

b) 26 सितंबर

c) 27 सितंबर

d) 28 सितंबर

Ans :- 27 सितंबर

विश्व पर्यटन दिवस हर साल 27 सितंबर को मनाया जाता है। यह पर्यटन के महत्व और इसके सामाजिक, सांस्कृतिक, राजनीतिक और आर्थिक मूल्य के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। विश्व पर्यटन दिवस 2022 का विषय 'रीथिंकिंग टूरिज्म' है। यह विकास के लिए एक महत्वपूर्ण स्तंभ के रूप में पर्यटन क्षेत्र के महत्व को उजागर करेगा। दुनिया के कई देश वित्तीय स्थिरता के लिए पूरी तरह से पर्यटन क्षेत्र पर निर्भर हैं।

## Q1. Who has been appointed as the Chairman and Managing Director of RailTel Corporation of India recently?

a) Sanjay Kumar

b) Sunil Kumard) Amit Kumar

c) Sanjay Mishra
Ans:- Sanjay Kumar

Sanjay Kumar has been appointed as the Chairman and Managing Director of RailTel Corporation of India. Sanjay Kumar is an officer of the Indian Railway Service of Signal Engineers. RailTel, a "Mini Ratna (Category-I)" Central Public Sector Enterprise is an information and communication technology provider. It was formed in 2000 with the aim of creating a nationwide broadband and telecommunications network.

# Q2. Recently India has exported the first consignment of plant based meat products from which state?

a) Madhya Pradesh

b) Rajasthan

c) Gujarat

d) Himachal Pradesh

Ans :- Gujarat

India has exported the first consignment of plant-based meat products from Kheda district of Gujarat to California in the US. The Agricultural and Processed Food Products Export Authority facilitated the export of the first batch of plant-based meat products under the vegetarian food category. The Agricultural and Processed Food Products Export Authority plans to promote a variety of vegetarian food products in Australia, Israel, New Zealand and others.

## Q3. Recently which government state has launched 'Humar Beti - Humar Maan' campaign?

a) Chhattisgarh

b) Jharkhandd) Tamil Nadu

c) Kerala
Ans :- Chhattisgarh

Keeping in mind the concern of women's safety and their empowerment in the society, Chhattisgarh government has announced 'Humar Beti - Humar Maan' campaign in the state. Under this campaign, girls will be taught about various essential topics including their legal rights, good touch - bad touch and sexual offences. A helpline number will also be issued under the Humar Beti Humar Maan Abhiyan.

# Q4. Recently in which state the Maha Kumbh of the Games will be started from 02 October 2022?

a) Haryana

b) Rajasthan

c) Gujarat

d) Uttarakhand

#### Ans:- Uttarakhand

This time Khel Mahakumbh will be organized in Uttarakhand from 2nd October and will end on 25th January 2023. In which about 2.25 lakh players will participate. This competition will be organized at Nyaya Panchayat, Block, District and State level. This time under the Mahakumbh, traditional games of the state like cock jhapt, addu, gulli danda and tug of war will also be organized.

# Q5. When is World Tourism Day celebrated every year around the world?

a) 25 September

b) 26 September

c) 27 September

d) 28 September

### Ans :- 27 September

World Tourism Day is celebrated every year on 27 September. It is celebrated to raise awareness about the importance of tourism and its social, cultural, political and economic value. The theme of World Tourism Day 2022 is 'Rethinking Tourism'. It will highlight the importance of tourism sector as an important pillar for development. Many countries of the world are completely dependent on the tourism sector for financial stability.

# Q6. हाल ही में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस शहर में हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) की एकीकृत क्रायोजेनिक इंजन निर्माण सविधा का उद्घाटन किया?

a) बेंगलुरु

b) चेन्नई

c) हैदराबाद

d) अहमदाबाद

Ans :- बेंगलुरु

बेंगलुरु में एचएएल की एकीकृत क्रायोजेनिक इंजन निर्माण सुविधा का उद्घाटन राष्ट्रपित द्रौपदी मुर्मू ने किया। हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) की एकीकृत क्रायोजेनिक इंजन निर्माण सुविधा 4,500 वर्ग मीटर के क्षेत्र में फैली हुई है। इसमें भारतीय रॉकेट के क्रायोजेनिक (CE20) और सेमी-क्रायोजेनिक (SE2000) इंजनों के निर्माण के लिए 70 से अधिक हाई-टेक उपकरण और परीक्षण सुविधाएं हैं।

## Q7. शहरों में वायु प्रदूषण के स्तर को कम करने के उद्देश्य से केंद्र सरकार कौन सा कार्यक्रम शरू करेगी?

a) स्वच्छता अभियान

b) स्वच्छ भारत मिशन

c) स्वच्छ वायु सर्वेक्षण

d) स्वच्छ ओजोन सर्वेक्षण

Ans :- स्वच्छ वायु सर्वेक्षण

शहरों में वायु प्रदूषण के स्तर को कम करने के उद्देश्य से केंद्र सरकार 'स्वच्छ वायु सर्वेक्षण' शुरू करेगी। इसका उद्देश्य 2025-26 तक वायु प्रदूषण को 40 प्रतिशत तक कम करना। यह राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम 2019 के हिस्से के रूप में तैयार की गई सिटी एक्शन योजनाओं को लागू करने के लिए देश के 131 शहरों को रैंक करेगा। इन 131 शहरों को जनसंख्या के आधार पर 3 समृहों में वर्गीकृत किया जाएगा।

## Q8. हाल ही में पहली बार महारानी एलिजाबेथ द्वितीय वुमन ऑफ द ईयर परस्कार के विजेता के रूप में किसे नामित किया गया है?

a) प्रीती पटेल

b) लिज़ ट्रस

c) ऋषि सनक

d) सुएला ब्रेवरमैन

Ans :- सुएला ब्रेवरमैन

भारतीय मूल की ब्रिटिश गृह सचिव सुएला ब्रेवरमैन को पहली बार महारानी एलिजाबेथ द्वितीय वुमन ऑफ द ईयर पुरस्कार के विजेता के रूप में नामित किया गया है। सुएला ब्रेवरमैन को यह पुरस्कार लंदन में एशियन अचीवर्स अवार्ड्स 2022 समारोह में प्रदान किया गया। इन पुरस्कारों की स्थापना 2000 में दक्षिण एशियाई लोगों को ब्रिटेन में उनकी महान उपलब्धियों के लिए सम्मानित करने के लिए की गई थी।

## Q9. हाल ही में 'साइन लर्न' नाम से एक भारतीय सांकेतिक भाषा डिक्शनरी मोबाइल एप्लिकेशन किसने लॉन्च किया?

a) ओम बिरला

b) प्रतिमा भौमिक

c) नरेन्द्र मोदी

d) स्मित ईरानी

#### Ans :- प्रतिमा भौमिक

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री प्रतिमा भौमिक ने 'साइन लर्न' नाम से एक भारतीय सांकेतिक भाषा डिक्शनरी मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया। साइन लर्न भारतीय सांकेतिक भाषा अनुसंधान और प्रशिक्षण केंद्र (ISLRTC) के भारतीय सांकेतिक भाषा शब्दकोश पर आधारित है, जिसमें 10,000 शब्द हैं। ऐप एंड्रॉइड के साथ-साथ आईओएस संस्करणों में भी उपलब्ध है और आईएसएल डिक्शनरी के सभी शब्दों को हिंदी या अंग्रेजी माध्यम में खोजा जा सकता है।

## 010. विश्वभर में प्रतिवर्ष विश्व नदी दिवस कब मनाया जाता हैं?

a) सि<mark>तंबर के पहले रविवार</mark>

b) सितंबर के दसरे रविवार

c) सितंबर के तीसरे रविवार

d) सितंबर के चौथे रविवार

## Ans :- सितंबर के चौथे रविवार

हर साल सितं<mark>बर के चौथे रविवार को, दुनिया</mark> भर के देश विश्व नदी दिवस मनाते हैं। वर्ष 2022 में, यह 25 सितंबर को मनाया गया था। उद्देश्य - नदियों के महत्व और जलवायु परिवर्तन से नदियों के लिए बढ़ते खतरे के बारे में जागरूकता को बढ़ावा देना। यह प्रसिद्ध नदी अधिवक्ता, मार्क एंजेलो के एक प्रस्ताव के बाद 2005 में स्थापित किया गया था। वर्ष 2022 की थीम - जैव विविधता के लिए नदियों का महत्व।

# Q6. In which city President Draupadi Murmu inaugurated the Integrated Cryogenic Engine Manufacturing Facility of Hindustan Aeronautics Limited (HAL) recently?

a) Bangalore

b) Chennai

c) Hyderabad

**Ans:-Bangalore** 

d) Ahmedabad

HAL's Integrated Cryogenic Engine Manufacturing Facility in Bengaluru was inaugurated by President Draupadi Murmu. The Integrated Cryogenic Engine Manufacturing Facility of Hindustan Aeronautics Limited (HAL) is spread over an area of 4,500 square metres. It has over 70 hi-tech equipment and test facilities for manufacturing cryogenic (CE20) and semi-cryogenic (SE2000) engines of Indian rockets.

# Q7. Which program will the central government launch with an aim to reduce the level of air pollution in cities?

a) Swachhta Abhiyan

b) Swachh Bharat Mission

c) Clean Air Survey

d) Clean Ozone Survey

Ans :- Clean Air Survey

With an aim to reduce the level of air pollution in the cities, the central government will start 'Clean Air Survey'. Its aim is to reduce air pollution by 40 percent by 2025-26. It will rank 131 cities in the country to implement city action plans prepared as part of the National Clean Air Program 2019. These 131 cities will be classified into 3 groups on the basis of population.

# Q8. Who has been named as the winner of Queen Elizabeth II Woman of the Year award for the first time recently?

a) Preeti Patel

b) Liz Truss

c) Rishi Sunak

d) Suella Braverman

Ans :- Suella Braverman

Indian-origin British Home Secretary Suella Braverman has been named as the winner of the Queen Elizabeth II Woman of the Year award for the first time. Suella Braverman was presented the award at the Asian Achievers Awards 2022 ceremony in London. These awards were established in 2000 to honor South Asians for their great achievements in the UK.

# Q9. Who has recently launched an Indian Sign Language Dictionary mobile application named 'Sign Learn'?

a) Om Birla

b) Pratima Bhowmik

c) Narendra Modi

d) Smriti Irani

Ans:- Pratima Bhowmik

Minister of State for Social Justice and Empowerment Pratima Bhowmik launched an Indian Sign Language Dictionary mobile application named 'Sign Learn'. Sign Learn is based on Indian Sign Language Dictionary of Indian Sign Language Research and Training (ISLRTC), which has 10,000 words. The app is available in Android as well as iOS versions and all words in ISL Dictionary can be searched in Hindi or English medium.

# Q10. When is World River Day celebrated every year across the world?

a) First Sunday of September b) Second Sunday of September

c) Third Sunday of September d) Fourth Sunday of September

#### **Ans :- Fourth Sunday of September**

Every year on the fourth Sunday of September, countries around the world celebrate World River Day. In the year 2022, it was celebrated on 25 September. Objective - To promote awareness about the importance of rivers and the growing threat to rivers from climate change. It was established in 2005 following a proposal by renowned river advocate, Mark Angelou. Theme of the year 2022 - Importance of rivers for biodiversity.